
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario, 
Limina Carmela Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filinpa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra A2atina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Altura Silvana Filinna X 
Moschella Antonino X Brìguglìo Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 05 Presenti n. 07 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno, del mese di dicembre, alle ore 19:10 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di 
inizio (1), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano ali' appello nominale: 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria della condotta 
fognaria in e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debito fuori 
bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e) del'D.Lgs. n. 267100. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 79 DEL 21/12/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 07 (sette) voti favorevoli (Messina R. F., Limina C. M., Monastra A., Miano L., Corica L. M., 
Ponturo V. M., Di Bella M.), nessun voto contrario e nessun astenuto su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che, non registrando alcun 
intervento, mette ai voti: 



• gli interventi in oggetto si sono resi necessari affinché venissero rispettate le condizioni di 

sicurezza per evitare grave pregiudizio per la salute pubblica; 

• il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione di 

e.e. n. 34 in data 23.08.~0l 7; 

• l'insufficienza dei fondi di bilancio necessari per la copertura della spesa di cui sopra, come da 

verifica effettuata dal Responsabile dell'Area Tecnica nella qualità di responsabile del 

procedimento e dal Responsabile dell'Area Economico-finanziaria giusta nota prot, n. 7797 del 

19/06/2017, non ha reso possibile adottare determinazione di impegno di spesa né ha reso 

possibile prevedere, nei limiti dell'accertata necessità di pregiudizio alla pubblica incolumità, la 

copertura finanziaria con proposta di Giunta di riconoscimento del debito ai sensi dell'art. 194, 

ATTESO CHE 

PREMESSO CHE 
• a seguito di segnalazione è stato effettuato sopralluogo, in data 24/01/201 7, presso le case 

popolari di e/da Trefilippi, in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya, ove si sono riscontrati 

sversamenti di liquami di origine fognaria provenienti dalla condotta fognaria comunale 

otturata, con conseguente pericolo per la salute pubblica, riscontrando la necessità di intervenire 

con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria, per cui è stato redatto verbale di 

somma urgenza prot. n. 992 in data 24/01/2017 e contestuale perizia di stima al fine di 

eliminare l'inconveniente igienico-sanitario; 

• la quantificazione della spesa occorrente per la immediata esecuzione dei lavori affidati 

all'impresa EDIL NAXOS di Sgroi Sebastiano & C. s.n.c., con sede in Giardini Naxos via 

Maloprovvido 18, P .I. O 1680390836, è stata determinata in € 4.290,00, oltre iva al 22%; 

• con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 42 del 24/0112017 sono stati 

approvati i succitati atti; 

• i lavori di cui sopra sono stati ordinati all'impresa in data 24/01/2017; 

PROPONENTE 
Il ResponsabilJ dell Ar~a S.U.A.P. Ecologia ed Ambiente 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria della condotta fognaria in 

e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 

modalità dell'art. 194, eo, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

PROPOSTA N.~ DEL ,.(3fA1..\ Ù)tt- 
da sottoporre ad approvazione del consiglio comunale 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

.,, 
• 



In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARE 

\ 

Calatabiano, lì 12.12.2017 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
=> Ali' art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. 1, co. l, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991n.48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
=> All'art. 3, co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 

Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA S.U.A.P. ECOLOGIA ED AMBIENTE 

Il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), del D .Lgs. n. 267 /00, della legittimità del 

seguente debito fuori bilancio per lavori pubblici di somma urgenza: 

1. € 4.290,00, oltre iva al 22%, per un importo complessivo di € 5.233,80 per manutenzione 

straordinaria della condotta fognaria e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya, nei 

confronti della ditta EDIL NAXOS di Sgroi Sebastiano & C. s.n.c., con sede in Giardini Naxos via 

Maloprovvido 18, P.I. 01680390836; 

2. di impegnare, a tal fine, la somma totale di€ 5.233,80, imputandola al cap. 1018081 Miss.l - Progr. 

11 - Titolo l del bilancio 2017; 

3. di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta alla Procura della Corte dei 

conti ai sensi dell'art. 23, co. 5, della L. n..289/02. 

SI PROPONE 
per i motivi di cui in premessa 

RITENUTO CHE, in assenza di regolarizzazione della spesa entro i prescritti termini per le su esposte 

motivazioni, sia doveroso assumere le misure necessarie per il ripiano del debito in oggetto, 

riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00 e, pertanto, 

riconoscibile dall'organo consiliare nei limiti degli accertati e dimostrati arricchimento ed utilità per 

l'ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza,al fine di scongiurare 

il possibile instaurarsi di contenziosi per l'ente con prospettive di sicura soccombenza e con 

conseguente aggravio di spesa per addebito di oneri accessori dovuti al maturare di interessi e spese 

legali; 

comma 1, lett. e), del succitato T.U.E.L., da sottoporre, entro 20 giorni dall'ordinazione dei 

lavori, al Consiglio, per i successivi adempimenti entro il termine di 30 giorni dalla data di 

deliberazione giuntale, secondo la procedura prevista dall'art. 191, co.3, del menzionato 

decreto legislativo, non sussistendo risorse finanziarie utilizzabili per poter regolarizzare 

l'ordinazione fatta al terzo; 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 
Calatabiano lì, 13.12.2017 

€ 5.233,80 al Cap. 10180801 (Miss. 1Progr.11Titolo1) lmp. n. l(;..6t/2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul bilancio 2017 /2019 esercizio finanziario 2017: 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione ordinaria della condotta fognaria 
in e.da Treffilippi, via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debito fuori 
bilancio con le modalità di cui all'art.194, co.1, lett. e) del D. Lgs. n. 267 /2000" 



Per le motivazioni indicate in premessa: 
Dl APPROVARE il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima relativi ai lavori 
di somma urgenza per per manutenzione straordinaria della condotta fognaria in e.da Trefitippi, in via 
Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya. 
DI DARE ATTO CHE le i lavori sono stati affidati direttamente alla ditta EDIL NAXOS di Sgroi Sebastiano &C. 
s.n.c., con sede in Giardini Naxos via Maloprowido 18, P.I. 01680390836 per un importo di € . .4.290,00 oltre 
IVA. 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune. 

(7': · .. · \·.'~~~ (Dott. lng. Sa/ t /i aro) 

... J .. ~,.-.: I I 
, ..... .- 

DETERMINA 

VISTI: 
> il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

> la L.R. n. 8 del 17.05.16 

> la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed ss. mm. ed ii; 
> il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per la parte ultravigente fino all'emanazione dei prowedimenti 

attuativi del nuovo Codice 
> il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alle ditte esecutrici è avventa il 24.01.16; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
PREMESSO che a seguito di segnalazione è stato effettuato sopralluogo presso le case popolari di e.da 
Trefilippi, in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya ove si è riscontrato uno sversamento di liquami di 
origine fognaria provenienti dalla condotta fognaria comunale con conseguente grave pericolo per la salute 
pubblica. 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 24.01.17, prol 992, con il 
quale sono statt quantificati i lavori da eseguire per un importo complessivo di €. 4.290,00 
oltre IVA;; 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della condotta fognaria In e.da 
Trefilippi, in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya. 
Approvazione amministrativa del verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di 
stima .. 

REG. GEN. ~ 2.. DEL .ù'-t ~ e .. 1 , L..c·<~ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INT. N. 9 DEL 24.01.17 

- • COMUNE DI CALA T ABIANO 
CITTA'METROPOLITANA DI CATANIA 

AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE 

U.T.C. I SEGR.COM.LE I ATII RAG. ( SEGR./PROT ALBO 

. . 



Il Responsablle dell'Are ~-f'f> Ecologia ed Ambiente Dott. lng. ~rt~ro 

Stima lei lavori 
Noleggio a caldo veicolo con cisterna operante sotto vuoto per aspirazione fanghi e liquami. Il 
tempo di noleggio decorre dalla partenza del veicolo dal deposito con cisterna scarica, comprende 
il tempo delle prestazioni necessarie, fino al suo rientro in deposito con cisterna scarica, senza gli 
oneri di smaltimento (trasferimenti+ preparazione+ aspirazione liquami+ pullzla. 

h. 20 X€. 170/h = €. 3.400,00 
Operaio specializzato h. 20 x €/h 25,50 = €. 510,00 
Operaio comune h. 20 x €./h 19,00 = €. 380.00 

€. 4.290,00 

A seguito di segnalazione è stato effettuato sopralluogo presso le case popolari di e.da Trefilippi, 
in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassirya ove si sono riscontrati sversamenti di ltquami di origine 
fognaria provenienti dalla condotta fognaria comunale che risulta essere otturata. 
A tutela della salute pubblica si ritiene indispensabile ed urgente effettuare i lavori di 
manutenzione straordinaria e di pulizia della condotta fognaria. 
Per far fronte a tale evenienza è stata immediatamente incaricata la ditta EDIL NAXOS alla quale 
sono stati affidati i lavori.. 

VERBALE DI CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 

Calatabiano, lì 24.01.17 Prot. <?e(. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Provincia di Catania 

Area SUAP Ecologi a e Ambiente 



OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
13/12/2017 ad Oggetto: lavori di somma urgenza a seguito dell' evento franoso 
del 24/10/2015 che ha interessato il quartiere ManganeDi, Via Alcantara, Via 
Pirato e strade limitrofe. Proposta al Consiglio Comunale '.di riconoscimento 
della spesa con modalita di cui ali' art. 194, eo, 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 05 del 14/12/2017 
(PUNTO 1) 

Il sottoscritto Dott. Domenico Pavone, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
del Comune di Calatabiano, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 
2311012017, immediatamente esecutiva, con la presente si trasmette i seguenti atti, 
come indicati ai n. 4 punti in oggetto della presente nota: · 

Oggetto: Nota di Trasmissione: . 
1. Verbali Collegio dei Revisori ·dei Conti del Comune di Calatabiano n. 0512017 

· del 1411212017; 0612017 del 1411212017; 0712017 del 1411212017; 0812017 
del 1411212017; 0912017 del 1411212017; 1012017 del 1411212017; 1112017 
del 1411212017; 1212017 del 1411212017; 13/2017del 1411212017; 1412017 del 
1411212017; 1512017 del 1411212017; 1612017 del 1411212017; 1712017 del 
1411212017; 1812017 del 1411212017; 1912017 del 1411212017; 2012017 del 
14112/2017; 2112017 del 1411212017; 2212017 del 1411212017; 2312017 del 
1411212017; 

2. Espressione Parere Favorevole Dott. Pavone Domenico (Presidente); 
3. Parere Favorevole Dott. Fonte Giuseppe (Componente); · 
4. Parere Favorevole Dott.ssa Carrubba Maria (Componente). 

Al Presidente del Consiglio Comunale di Calatabiano (Email p.e.c.) 
Al Segretario Generale del Comune di Calatabiano (Email p.e.c.) 

I 

Prot. 0113017del15/lZ/2017 

Ordine Dottori Commercialisti 
ed F.sperll Contabili Messina 

Dott. Domenico Pavone 
98039 Taormma (ME) 
Vico Polibio n: 4 · 
98039 Taormina (ME) 
Dottore Commercial.ista 
Revisore dei Conti 

'

. w ~ 
-N ....... 

N 
.-i 

......... 
Lll 
.-i 

r-1 
QJ 

"O 

.. 

· . ., 

.. , . ' 



/" . 

Verbale n. 11del14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n, 81 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in via Caduti di N assirya. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
267/00. l 

Verbale n. 10 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta idrica in via Mallina~ Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell' art. 194; co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 09 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in via Torrente S. Beatrice. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
e), del D.Lgs. n, 267/00. 

Verbale n. 08 del 14112/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria nei pressi del depuratore di pasteria. 

l Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
i· e), del D.Lgs. n. 267/00. 
r 

Verbale n. 07 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria deU' impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. 
Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale 
di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 06 del 14112/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via 
Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debìte fuori bilancio con le modalità dell' 
art. 194, co, 1, lett. e), del ~.Lgs. n, 267100. 



Verbale n. 18 del 14/12/2017 
., OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria C/da Giardinazzo. Riconoscimento di 
debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett, e), del D.Lgs. n. 
267/00. 

Verbale n. 17 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria e sostituzione della fontanella in Piazza Sac. Dominici nella 
frazione di Pasteria. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità 
dell' art. 194, ~o, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

Verbale n. 16 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi ella manutenzione 
straordinaria della condotta idrica in via Pirato, via Dei Vespri, via Vittorio 
Veneto ed in e/da S. Marco. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 
modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267/00. 

Verbale n. 15 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma: urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria del quadro elettrico della pompa n. 2 a serviziO del pozzo in e/da 
Carraro. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, 
co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. I 

Verbale n. 13 del 14112/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di 
una grata di raccolta acque piovane sulla SS. 114-via Pasteria. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
267/00. 

Verbale n. 14 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 

13/1212017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in Piazza F. Crispi. Riconoscimento di 
debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
267/00 • 

Verbale n. 12 del 14112/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria scuole elementari e quartiere Manganelli. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
e), del D.Lgs. n. 267/00. 

l , 

f 
.. ~ ~ 

. .. . - 

' 



I 
I 

I 
I 

~ 

(PUNT04) 

(PUNTO 3) 
Parere favorevole del Dott. Fonte Giuseppe (Componente), reso a mezzo email 
p.e.c. delle ore 23;05 del giorno 14/12/2017; previa trasmissione a mezzo email p.e.c. 
~el medesimo giorno e delle ore 20 ;33; 

(PUNT02) 
Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Calatabiano esprime 
parere favorevole ai Verbali di cui al punto 1; 

Verbale n. 23 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 

14/12/2017 ad Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità 
dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267 /00. Lavori di somma urgenza 
relativi alla manutenzione straordinaria immobile di proprietà comunale via 
Francesco Petrarca, adibito a garage per i mezzi comunali. 

Verbale n. 22 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di . Deliberazione di Consiglio Comunale n, 92 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria pulizia delle caditoie stradali. Riconoscimento di debito fuori 
bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

. . 
Verbale n. 21del14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale o. 91 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della fognatura in C/da Mulino Riso. Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, eo, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

Verbale n. 20 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della sede stradale di via Mazzini, via Cavour e via Umberto. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 19 del 14/12/2017 
OGGETIO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria nel torrente S. Beatrice. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 
267/00. 



.. 

Firma 
(Dott. Domenico ~ne) , ? .p- ~---: e_a~~ 

Parere favorevole della Dott.ssa Carrubba Maria (Componente), reso a mezzo email 
p.e.c. delle ore 11:42 del giorno 15/12/2017, previa trasmissione a mezzo email 
p.e.c. del giorno 14/12/2017 e delle ore 20;40 L 

; . 
i 

~ 



https://webmall.pec.lt/layout/originlhtml/printMsg.html? _ v_ =v4r2b26.20171006_083o&contld=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1852&body=1.3 1/1 

> CORDIALI SALUTI 
> DOMENICO PAVONE 

> CARO COLLEGA 

>IN ALLEGATO TI TRASMETTO I VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 
14/12/2017 RIGUARDANTI NOVE PROPOSTE DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DI NOVE 
DEDITI FUORI BILANCIO TUTTI PER SPESE DI SOMMA URGENTE Al SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA 
E) T.U.E.L. 

> TI CHIEDO DI ESPRIMERE PROPRIO PARERE A RIGUARDO E DI COMUNICARMELO SEMPRE A MEZZO EMAIL 
P.E.C. 

Da : "pavoneclomenico@pec.it" pavoneclomenico@pec.it 
A : giuseppe.fonte-2690@pec.it 
Cc: 
Data : Thu, ·14 Dee 20'1720:33:19 +0'100 
Oggetto : TRASMISSIONE VERBALI COLLEGIO DEI REVISORI DEi CONTI N. 05-06-07-03-09-10-·t I ·E-'13-14-15-H>-17-·tB-19- 
20-21-22-23 DEL 14/"12/20'17 

IL SOTTOSCRITTO FONTE GIUSEPPE, COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 
CALATABIANO (CT), IN RIFERIMENTO Al VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 
DEL 14/12/2017 RIGUARDANTI PROPOSTE DI DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL 
RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1, LETTERA E) T.U.E.L., 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE . 

F.TO GIUSEPPE FONTE 

Re: TRASMISSIONE VERBAU COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 05-06-07-08-09-10-11- 
12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 14/12/2017 

Da "giuseppe.fonte-2690@pec.it" <giuseppe.fonte-2690@pec.it> 
A "pavonedomenico@pec.it" < pavonedomenico@pec.it> 
Data giovedl 14 dicembre 2017 - 23:05 

1511212017 https://webmail.pec.it/layout/originlhtml/prlntMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_0830&contld=&folder=SU5CT1 g=&msgld=1852&body=1.3 



https://webmail.pec.it/layout/origin/html/printMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_0830&contid=&folder=SU5CT1g=&msgid=1855&body=1.3 1 /1 

Allegato(i) 

VERBALE N. 05 DEL 14-12-2017.pdf (153 Kb) 
VERBALE N. 06 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 07 DEL 14-12-2017.pdf (152 Kb) 
VERBALE N. 08 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 09 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 10 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 11 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 12 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 13 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 14 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 15 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 16 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 17 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 18 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 19 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 20 DEL 14-12-2017.pdf (150 Kb) 
VERBALE N. 21 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 22 DEL 14-12-2017.pdf (150 Kb) 
VERBALE N. 23 DEL 14-12-2017.pdf (150 Kb) 

CORDIALI SALUTI 
DOMENICO PAVONE 

IN ALLEGATO TI TRASMETTO I VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 
14/12/2017 RIGUARDANTI NOVE PROPOSTE DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DI NOVE 
DEDITI FUORI BILANCIO TUTTI PER SPESE DI SOMMA URGENTE Al SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA 
E) T.U.E.L. 

TI CHIEDO DI ESPRIMERE PROPRIO PARERE A RIGUARDO E DI COMUNICARMELO SEMPRE A MEZZO EMAIL 
P.E.C. 

CARA COLLEGA 

Oggetto: TRASMISSIONE VERBALI COLLEl310 DEi R.EVISOFI DE! COf\lTI 1\l. 05-06-0?"-08-09-10-·1·t-12-"l3-'14-15-13-!7-·13-·19_ 
20-2·1-22-23 DE:L ·14;12;20-1 7 

Data : Thu, i 4 Dee 2017 20:33: ·i S +0"100 
Cc: 

Da : "pavonedornenico@pec.it" p..c110nedomenico@pec.ii: 
A : giuseppe.fonte--2690@pec.it 

Da : "Per conto di: pavonedomenico@pec.it" posta-certificata@pec.aruba.it 
A : studiocarrubba@pec.it 
Cc: 
Data : Tnu, 14 Dee 2017 20:40:'14+1~)100 
Oggetto : POST/.\ CERTIFIC.L\TA.: i T;:t;.\S1\1l!SSIONE VE.RB!\U CO!_LE1..JIO DE i REVISO:::Z! DEi CO!'HI i'-1 05-06-07-08-09-10--1-1- 
12-13- ·14- ·J 5-16-17 -18--19-20·-2 I -22-·23 DEL. : :~/"12/20 l 7 

F.to Dott.ssa Marta Carrubba componente del Collegio dei Revisori. 

Pertanto concordo favorevolmente sul parere espresso nei verbali. 

Per quanto ricevuto e letto nei verbali allegati, ricorrendo la citazione del capitolo di spesa , quale copertura prevista in bilancio, 
assicurando ii pagamento e gli equilibri di programmazione: sull'aspetto tecnico giuridico, di valutazione dei fatti ampiamenti descritti nei 

verbali. comunque gli atti 
devono essere mandati alla Corte dei Conti per le opportune esiqenze di merito. di valutazione e dell'utilità ed arricchimento per l'Ente. 

-----------·-----·- ----------·---- .. --- 

I: TRASMISSIONE VERBALI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. OS-06-07-08-09-10-11-12- 
13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 14/12/2017 

Da "studiocarrubba@pec.it" <studiocarrubba@pec.it> 
A "pavonedomenico@pec.it" < pavonedomenico@pec.it> 
Data venerdì 15 dicembre 2017 - 11:42 

· 15/12/2017 https:/lwebmail.pec.it/layout/origin/html/printMsg.html? _v _ =v4r2b26.20171006_0830&contid=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1855&body=1.3 



Considerato che: 
1. L' art. 194 del Tuel disciplina l' ambito e le procedure di riconoscibilità dei debiti fuori 

bilancio, ossia delle obbligazioni maturate senza che sia stato adottato il dovuto 
adempimento per l' assunzione dell' impegno di spesa previsto dall' art. 191, commi 1-3, 
del D.Lgs. 267 /2000; 

2. Il debito fuori bilancio è costituito da obbligazioni pecuniarie, relative al conseguimento di 
un fine pubblico, valide giuridicamente ma non perfezionate contabilmente, per cui il 
riconoscimento della sua legittimità da parte del consiglio dell' ente fa coincidere i due 
aspetti giuridico e contabili in capo al soggetto che I' ha riconosciuto; 

3. L' attribuzione al consiglio comunale dell' ente di riconoscerne la legittimità risponde alla 
duplice esigenza di dotare tale organo della piena conoscenza, conferendogli l' assoluta 
responsabilità della decisione, ma anche di permettere al medesimo la valutazione sul 

• Vista la proposta di deliberazione di C.C. di cui in oggetto, trasmessa a mano email p.e.c. 
del 13112/2017, Prot. n 0015572/2017 - Trasmissione Proposta di Consiglio Comunale n 76 
del 13/12/2017 e, regolarmente firmata, dal Responsabile dell' Area S.U.A.P. Ecologia ed 
Ambiente; 

• Visto I' allegato alla Proposta - Determinazione del Responsabile dell' Area int. N. 9 del 
24.01.17 - reg. gen. 42 del 24.01.2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza per 
manutenzione straordinaria della condotta fognaria in e.da Trefilippi, i Via Vaccaro ed in 
Via Caduti di Nassirya: Approvazione amministrativa del verbale di constatazione dei 
motivi di urgenza e della perizia di stima.; 

• Visto l' allegato alla Proposta - Verbale di constatazione dei motivi di somma Urgena Prot. 
992 del 24.01.17 a firma del Responsabile dell' Area SUAP E cologia ed Ambiente Dott. 
lng. Salvatore Faro; 

• Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, regolarmente firmato, del Responsabile 
dell' Area S. U .A.P. Ecologia ed Ambiente, Arch. Salvatore Leonardi; 

• Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, regolarmente 
firmato, del responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Rag. Rosalba Pennino; 

• Il comma 1 dell'art. 194 del D.Lgvo 267/2000; 
• Visto I' art. 194, c. 1, lett. E) Decreto Legislativo n. 267 /2000; 

Il Collegio dei Revisore dei Conti 

OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 
13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via 
Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' 
art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

V erbai e n. 06 del 14/ 12/201 7 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 



NELLO SPECIFICO 
La storia prende le mosse dal fatto: 
• Che a seguito di segnalazione è stato effettuato, in data 2410112017, apposito 

sopraluogo, presso le case popolari di e/da Trefilippi, in via Vaccaro ed in via Caduti di 
Nassirya, dove si sono riscontrati sversamenti di liquami di origine fognaria provenienti 
dalla condotta fognaria comunale otturata, con conseguente pericolo per la salute 
pubblica, riscontrando la necessità di intervenire con la massima urgenza alla 
manutenzione straordinaria. 

• Che per quanto esposto al punto precedente è stato redatto verbale di somma urgenza 
prot. n. 992 del 2410112017 e contestuale perizia di stima al fine di eliminare I' 
inconveniente igienico-sanitario; 

• Che la quantificazione della spesa occorrente per la immediata esecuzione dei lavori, 
affidati ali' impresa EDIL NAXOS di Sgroi Sebastiano & C. s.n.c., con sede in Giardini 
Naos, Via Maloprovido 18, P.1 01680390836, è stata determinata in€ 4.290,00, oltre 
1 V.A. al 22%; 

fine pubblico conseguito (utilitas) e sulla condotta dell' amministratore che quel debito 
ha originato con un atto, un provvedimento, un fatto, un comportamento, anche omissivo. 
Ove l' indagine conoscitiva desse esiti negativi, perché ad esempio non si fosse realizzata 
alcuna utilità pubblica dalla condotta amministrativa che diede origine alla sentenza, il 
consiglio potrebbe dichiararsi estraneo a quel debito; 

4. Spetta al regolamento di contabilità stabilire la periodicità delle sedute consiliari convocate 
al fine di procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ed alla loro 
copertura, ma la legge impone, comunque, che una sessione debba tenersi almeno una volta 
entro il 30 settembre di ciascun anno. 

5. Il riconoscimento di un debito promanante da una sentenza, è atto obbligatoriamente 
assumibile entro e non oltre I' esercizio nel quale quella sentenza è divenuta nota ali' 
ente; 

6. I principi generali dell' ordinamento richiedono agli amministratori e ai funzionari degli 
enti locali, sia di evidenziare con tempestività le passività insorte che determinano 
debiti fuori bilancio, sia di adottare tempestivamente e contestualmente gli atti 
necessari a riportare in equilibrio la gestione modificando, se necessario, le priorità in 
ordine alle spese già deliberate per assicurare la copertura di debiti fuori bilancio insorti. 

7. Il funzionario e/o I' amministratore che sia a conoscenza dell' esistenza di una 
possibile situazione di debito fuori bilancio è tenuto a informare con immediatezza il 
responsabile del servizio economico finanziario che deve attivare il procedimento 
previsto dalla legge senza ritardo; 

8. Il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio sulla base dell' art. 194 del 
TUEL è atto dovuto e vincolato per I' ente e deve assicurare, in tutti i casi in cui sia 
possibile, I' imputazione della spesa ali' esercizio in cui il debito è sorto. 
Tale adempimento deve essere realizzato previa idonea istruttoria che, in relazione a 
ciascun debito, evidenzi le modalità di insorgenza, di quantificazione e le questioni 
giuridiche che vi sono sottese; 

9. La funzione della delibera del Consiglio di riconoscimento del debito fuori bilancio è diretta 
ad accertare se il debito rientri in una delle tipologie individuate dall' art. 194 del TUEL e 
quindi a ricondurre l' obbligazione ali' interno della contabilità dell' ente, individuando 
contestualmente le risorse effettivamente disponibili per farvi fronte; 

10. La Corte dei Conti, con deliberazione n. 30 del 24/11/1986 conclude con l' indicazione della 
necessità che "la bozza di conto consuntivo sia portata ali' esame del Consiglio 
Comunale accompagnata da un elenco dei debiti fuori bilancio, a firma del sindaco e 
del segretario". L' elencazione deve inoltre contenere la certificazione che non esistono 
debiti fuori bilancio. 



F .to PAVONE Domenico; (Presidente) 

F .to CARRUBBA Maria; (Componente) 

F.to FONTE Giuseppe; (Componente) 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Calatabiano, 14/12/2017 

Tutto ciò visto, premesso, considerato, constatato e rilevato; 
• Il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in oggetto, anche per quanto concerne la regolarità contabile, per cui la 
somma di€ 5.233,80, graverà al cap. 10180801 Miss. 1 Progr. 11 Titolo 1 del Bilancio 
2017-2019, esercizio 2017, Imp. N. 1627/2017. 

CONCLUSIONI 

RILEVATA 
• La legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell' art. 194 comma 1 lett. E) D.L.vo 

267/2000; 
• L' adeguata copertura finanziaria, con il capitolo di spese, indicato nel punto 3 delle 

constatazioni. 

CONSTATATO 
1. Che la spesa ammonta ad un totale di€ 5.233,80 (€ 4.290,00 oltre I.V.A. al 22%); 
2. Che la spesa sopra descritta rientra nella fattispecie di debito fuori bilancio di cui ali' art. 

194, comma 1, lett. E) del D.Lgs. 267/2000; 
3. Che la somma di cui al punto primo, graverà al cap. 1O180801 Miss. I Progr. 11 Titolo 1 del 

Bilancio 2017-2019, esercizio 2017, Imp. N. 1627/2017; 

• Che con determinazione del Responsabile dell' Area Tecnica. 42 del 2410112017 sono 
stati approvati i succitati atti; 

• Che i lavori di cui sopra sono stati ordinati ali' impresa in data 2410112017; 



Componente di minoranza: Francesco Franco 

QS)Eo?r Componente di maggioranza: Letterio Miano 

Componente di maggioranza: Mario Di Bella 

Filippo Rosaria Messina Il Presidente : 

L'anno 2017, addì 19 del mese di dicembre alle ore 18.30, a seguito di regolare convocazione prot. 
n. 15708 del 19/12/2017, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al primo piano del 
Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, il Presidente Rosaria Filippa Messina constatata 
l'assenza dei convocati dichiara deserta la seduta. 

Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 19.12.2017ore18:30. 

:) 
r- 
r-t o - C'I 
<, 
N 
.-1 
<, 
o 
N 

r-i 
Q) 
'ti 
r- 
.-1 o 
N 

~ 
<, 
C"l 
O'\ 

H ro 

~~ 
I.Il 
r-t o 

5'6 o 
i:C CJ z u B o o 
H 1-4 r-i o a. r-i 

rz1 o o o ~-e o 
.&J ::t:;;:: o o~ 1-1 

t) o o. 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì __ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44191 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal~------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
., <ronastì\gat~a) \ , 
~ \LiNco 1.\-(./\_.l( 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Mess~~ppa) 

·.::?:i, ., . ~.- > IL SEGRETARI~ OMUNALE 
.... ~;.i; .. ,,. ~ , J ' 

·:. :.·:::!· :.: .'. ·,:,::: · .. · ~.-.· , (Puglisi dr.s 'r: 
I ·7' • .'\;,:· "~ • ,.i• ·~) •.• 
'· . ,.-, \ .;_-._~in'l,f !~ I · . . \ #'·'t· ., 'V.,".f•.)- . / • 
', ! JJ ...... _ •. •· ~ J ~p~\·~~./· V' . ......__ . ..-·· - - \~ 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


